Дело № 1-36/2019 г.

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

с. Мамонтово «7» мая 2019 года.

Судья Мамонтовского районного суда Алтайского края: Сильнова Т.Б., 

с участием государственного обвинителя: П.Е.Ю.., 

подсудимого: ФИО1, 

защитника: Г.А.А.., представившего удостоверение № и ордер №, 

при секретаре: О.Я.В. 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении :

ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца с. Мамонтово, Мамонтовского района, Алтайского края, гражданина РФ, образование неполное среднее, холостого, не работающего, военнообязанного, проживающего ул. 

<

адрес>, с. Мамонтово, Мамонтовского района Алтайского края, судимого: ДД.ММ.ГГГГ Мамонтовским районным судом по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ к 250 часам обязательных работ. ДД.ММ.ГГГГ Постановлением Мамонтовского районного суда не отбытая часть наказания в виде обязательных работ заменена на 29 дней лишения свободы с отбыванием в колонии - поселении, наказание отбыто.

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст.30УК РФ, п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Подсудимый ФИО1 совершил покушение на кражу, группой лиц по предварительному сговору при следующих обстоятельствах: 

В период времени с 19 часов 00 минут до 20 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ у ФИО1 находящегося в торговом зале в здании магазина «Магнит», расположенном по адресу: Алтайский край, Мамонтовский район, с. Мамонтово, ул. 

<

адрес>, возник преступный умысел, направленный на 

<

данные изъяты> хищение имущества, принадлежащего акционерному обществу «Тандер» из здания магазина «Магнит», чтобы в дальнейшем распорядиться похищенным по своему усмотрению. О своем преступном умысле он рассказал установленному лицу, которому предложил совместно с ним совершить хищение алкогольной продукции и продуктов питания, принадлежащих акционерному обществу «Тандер», из магазина «Магнит», расположенного по вышеуказанному адресу, чтобы в дальнейшем распорядиться похищенным по своему усмотрению. Установленное лицо на предложение ФИО1 согласился, вступив таким образом, в предварительный преступный сговор для совершения преступления группой лиц по предварительному сговору. 

Реализуя свой совместный преступный умысел, направленный на 

<

данные изъяты> хищение алкогольной продукции и продуктов питания из магазина «Магнит», расположенного на первом этаже здания по адресу: 

<

...>, установленное лицо, ФИО1, осознавая незаконный, общественно опасный характер своих действий, предвидя и желая наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба потерпевшему, действуя совместно и согласованно, группой лиц по предварительному сговору, убедившись, что за ними и их действиями никто не наблюдает, установленное лицо и ФИО1 в период времени с 19 часов 00 минут до 20 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в торговом зале на первом этаже здания магазина «Магнит», расположенного по адресу: Алтайский край, Мамонтовский район, с. Мамонтово, ул. 

<

адрес>, каждый из них, обеспечивая 

<

данные изъяты> действий друг друга, совместно и поочередно со стеллажей торгового зала взяли и сложили в имеющийся при них рюкзак и одежду: Чулымский Сыр Фермерский 45% т/уп (Фабрика Фаворит) весом 304 гр, Чулымский Сыр Фермерский 45% т/уп (Фабрика Фаворит) весом 301 гр, Чулымский Сыр Фермерский 45% т/уп (Фабрика Фаворит) весом 301 гр, горбушу нат.240-250 г, консервы в количестве 2-х штук, вино STEAKWINETorrontes бел п/сух 0,75 л ст/бут ( Аргентина), ликер дессерт LIMOLIMONCHELLO 20% 0,5 л (Белоруссия СИ), вино ТИНИ Бьянко белое сухое 0,75 л (Италия), винный напиток Вермут ДЕЛАСИ красный сл 1л (СВКЗ), водку Медофф Люкс 40% 0,7 л (Россия), вино ADEGAMAEViosinho бел сух 0,75 л (Португалия), водку Архангельская северная выдержка 40 % 0,5л (Алвиз), вино Куб Винодел Изабелла крас п/сл 0,7 л(Северское) новмарк, водку Русский лёд 40 %, 0,5 л (Россия), вино ликер Портвейн Алушта красный 0,75л(Массандра), коньяк российский SHUSTOFF пятилетний 40 % 0,5 л(Россия), МАЖИТЭЛЬ NEO Нал мол-соков стер перс - мар 95 Ог п/пак (ВБД), водку особая ХОРТИЦЯ РЕД БЕРРИ 40 % 0,5л(Россия) в количестве двух бутылок, водку особаяХОРТИЦЯ ВАЙТ 40% 0,5 л(Россия), ФАВОРИТ Сыр Сулугуни 45 % 320г в/у (Фаворит), ШОКОЛАДНЫЕ РЕКИ Пасту шок. - орех, (пластик) 350 г (Петерпак), Грудку Нежную в/к мини МГС (Алтайские колбасы), весом 384 гр, после чего с похищенным вышли из здания, чтобы в дальнейшем распорядится похищенным по своему усмотрению, однако довести свой совместный преступный умысел до конца не смогли, по независящим от них обстоятельствам, так как были застигнуты на месте совершения преступления Я.С.В.

Своими умышленными преступными действиями установленное лицо и ФИО1. намеривались причинить материальный ущерб акционерному обществу «Тандер» в сумме 

<

данные изъяты>, из расчета стоимости одной упаковки Чулымского Сыра Фермерского 45 % (в) т/уп (Фабрика Фаворит), весом 304 гр. - 

<

данные изъяты>, одной упаковки Чулымского Сыра Фермерского 45 % (в) т/уп (Фабрика Фаворит), весом 301 гр. - 

<

данные изъяты>, одной упаковки Чулымского Сыра Фермерского 45 % (в) т/уп (Фабрика Фаворит), весом 301 гр.

<

данные изъяты>, двух банок горбуши нат. 240-250 г консервы - 

<

данные изъяты>, из расчета стоимости одной банки горбуши нат. 240-250 г, консервы - 

<

данные изъяты>, одной бутылки вина STEAKWINETorrontes бел п/сух, 0,75 л ст/бут (Аргентина) - 

<

данные изъяты>, одной бутылки ликера десерт LIMONCHELLO 20% 0,5 л (Белоруссия СИ) - 

<

данные изъяты>, одной бутылки вина ТИНИ Бьянко белое сухое 0,75 л (Италия) - 

<

данные изъяты>, одной бутылки винного напитка Вермут ДЕЛАСИ красный сл 1л (СВКЗ) - 

<

данные изъяты>, одной бутылки водки Медофф Люкс 40% 0,7 л (Россия) - 

<

данные изъяты>, одной бутылки вина ADEGAMAEViosinho бел сух 0,75л (Португалия) - 

<

данные изъяты>, одной бутылки водки Архангельская северная выдержка 40 % 0,5л (Алвиз) - 

<

данные изъяты>, одной бутылки вина Куб Винодел Изабелла крас п/сл 0,7 л(Северское) новмарк - 

<

данные изъяты>, одной бутылки водки Русский лёд 40 %, 0,5 л(Россия) - 

<

данные изъяты>, одной " бутылки вина ликер Портвейн Алушта красный 0,75 л(Массандра) - 

<

данные изъяты>, одной бутылки коньяка российский SHUSTOFF пятилетний 40 % 0,5 л(Россия) - 

<

данные изъяты>, одной упаковки МАЖИТЭЛЬ NEO Нал мол-соков стер перс - мар 950г п/пак (ВБД) - 

<

данные изъяты>, двух бутылок водки особая ХОРТИЦЯ РЕД БЕРРИ 40 % 0,5л(Россия) - 

<

данные изъяты>, из расчета стоимости одной бутылки водки особая ХОРТИЦЯ РЕД БЕРРИ 40 % 0,5л(Россия) - 

<

данные изъяты>, одной бутылки водки особая ХОРТИЦЯ ВАЙТ 40 % 0,5 л(Россия) - 

<

данные изъяты> рублей, одной упаковки ФАВОРИТ сыра Сулугуни 45 % 320г в/у(Фаворит) - 

<

данные изъяты>, одной упаковки ШОКОЛАДНЫЕ РЕКИ Пасты шок. - орех, (пластик) 350 г (Петерпак)

<

данные изъяты>, одной упаковки Грудки Нежной в/к мини МГС (Алтайские колбасы), весом 384 гр - 

<

данные изъяты> копейки. 

В судебном заседании подсудимый ФИО1, виновным себя по предъявленному ему обвинению по ч. 3 ст.30УК РФ, п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ, при вышеизложенных обстоятельствах признал полностью и поддержал ходатайство, заявленное им по окончании предварительного расследования, при ознакомлении с материалами уголовного дела, о применении особого порядка принятия судебного решения, без проведения судебного разбирательства, так как свою вину признает полностью, в содеянном раскаивается, обстоятельства обвинения и квалификацию их действий не оспаривает, ходатайство заявлено после консультации с защитником, порядок и последствия рассмотрения дела в особом порядке ему ясны. 

Данное ходатайство подсудимого было поддержано всеми участниками судебного разбирательства, в связи с чем, дело рассмотрено в порядке особого судопроизводства, поскольку это не противоречит требованиям ст.314 УПК РФ.

ФИО1 по месту жительства характеризуется посредственно, участковым инспектором как лицо, лицо склонное к совершению преступлений.

Согласно справкам КГБУЗ «Мамонтовской ЦРБ» ФИО1 на учете у нарколога и невропатолога не состоит, состоит на учете у врача психиатра с диагнозом F 06,7. (том 1 л.д. 145). Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, как в момент совершения инкриминируемого ему деяния, так и в настоящее время обнаруживал и обнаруживает интеллектуальную недостаточность в форме умственной отсталости легкой степени на резидуально-органическом фоне (МКБ 10 F 70), что не лишало испытуемого, как в момент совершения инкриминируемого ему деяния, так и в настоящее время способности в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. ФИО1 может правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела и давать о них показания, в применении принудительных мер медицинского характера не нуждается (т. 1 л.д. 118-119). Поведение подсудимого в судебном заседании не вызвало сомнений у суда в его психической полноценности. В связи с этим ФИО1 подлежит наказанию за совершенное преступление. 

Обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, в связи с чем, суд считает необходимым действия: 

ФИО1 по ч. 3 ст.30 УК РФ, п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ - покушение на кражу, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, совершенное группой лиц по предварительному сговору, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам. 

При назначении наказания подсудимому ФИО1 в соответствии с ч.3 ст.60 УК РФ, суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность виновного, в том числе обстоятельства смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначаемого наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание суд признает подсудимому ФИО1 - полное признание вины в совершении преступления, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в даче объяснений об обстоятельствах покушения на преступление до возбуждения уголовного дела и при проверке показаний на месте, состояние его здоровья, возмещение ущерба. 

Обстоятельством, отягчающим наказание ФИО1 суд признает и учитывает рецидив преступления, в связи с чем наказание ему назначается по правилам ч.2 ст. 68 УК РФ. 

Иных обстоятельств, смягчающих наказание подсудимых, прямо предусмотренных ч.1 ст.61 УК РФ, не имеется. Суд, обсудив данный вопрос, не находит оснований для отнесения к смягчающим наказание обстоятельствам иных, кроме перечисленных выше. В том числе суд не усматривает оснований для признания таковыми обстоятельств, приведенных в качестве характеризующих личности подсудимых. 

Оценивая характер и степень общественной опасности совершенного преступления, суд принимает во внимание, что данное преступление - умышленное, является не оконченным, посягает на охраняемые законом отношения собственности, отнесено законом к категории средних составов преступлений. 

Учитывая характер, конкретные обстоятельства и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного ФИО1, совокупность смягчающих и отягчающих по делу обстоятельств, а также учитывая влияние назначаемого наказания на исправление и перевоспитание подсудимого, руководствуясь принципом социальной справедливости и судейским убеждением, учитывая, что наказание по приговору Мамонтовского районного суда от ДД.ММ.ГГГГ отбыто, суд считает необходимым назначить подсудимому ФИО1 наказание в пределах санкции ч. 2 ст. 158 УК РФ в виде лишения свободы, с учетом требований ст. 18, ч. 2 ст. 68 УК РФ, ч. 3 ст. 66 УК РФ, ч.5 ст. 62 УК РФ, с применением ст.73 УК РФ.

Оснований для применения ч.6 ст.15 УК РФ, 64 УК РФ, ч. 3 ст. 68 УК РФ, с учетом фактических обстоятельства преступления и степени его общественной опасности, по мнению суда, не имеется. 

Процессуальные издержки по данному уголовному делу, связанные с оплатой вознаграждения защитнику, исходя из требований ч. 10 ст. 316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, взысканию с подсудимых не подлежат, поскольку дело рассмотрено в особом порядке.

Вопрос о вещественных доказательствах разрешить в соответствии с требованиями п.3 ст. 81 УПК. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307-309, 314-316 УПК РФ, районный суд:

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст.30УК РФ, п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком 2 года лишения свободы.

В соответствии со ст. 73 УК РФ наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 2 года,возложив дополнительные обязанности по приговору суда: уведомлять специализированный государственный орган об изменении постоянного места жительства; один раз в месяц являться на регистрацию в уголовно-исполнительную инспекцию по месту отбытия наказания в дни и время, установленные УИИ.

По вступлению приговора в силу отменить меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении ФИО1

Осужденного ФИО1 от оплаты процессуальных издержек в доход федерального бюджета освободить.

Вещественные доказательства вернуть представителю потерпевшего. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в течение 10 (десяти) суток со дня его провозглашения в судебную коллегию по уголовным делам Алтайского краевого суда с принесением жалобы или представления в Мамонтовский районный суд Алтайского края. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденные вправе ходатайствовать о своем личном участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также воспользоваться помощью адвоката путем заключения с ним соглашения, либо путем обращения с соответствующим ходатайством о назначении защитника, которое может быть изложено в апелляционной жалобе, либо иметь форму самостоятельного заявления, и должно быть подано заблаговременно в суд первой или второй инстанции.

Судья: Т.Б. Сильнова.